司法試験委員会会議（第１４０回）議事要旨

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成３０年６月６日（水）１４：１５～１４：４２

２ 場所

法務省第一会議室

３ 出席者

○ 司法試験委員会

（委員長）神田秀樹

（委 員）秋葉康弘，大塲亮太郎，高橋美保，長谷部由起子，春名一典（敬称略）

○ 司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)

伊藤栄二人事課長，大久保仁視試験管理官，阿波亮子人事課付

４ 議題

(1) 平成３０年司法試験短答式試験の合格に必要な成績の決定について（協議）

(2) 平成３０年司法試験の実施状況について（報告）

(3) 平成３０年司法試験予備試験短答式試験の実施状況について（報告）

(4) 平成３０年司法試験考査委員・司法試験予備試験考査委員の推薦について

（報告・協議）

(5) 次回開催日程等について（説明）

５ 資料

資料１ 平成３０年司法試験受験状況

資料２ 平成３０年司法試験予備試験（短答式試験）受験状況

６ 議事等

(1) 平成３０年司法試験の実施状況及び司法試験短答式試験の合格に必要な成績の決定につ

いて（協議）

○ 平成３０年司法試験について，考査委員会議の判定に基づき，短答式試験の各科目に

おいて，満点の４０パーセント点以上の成績を得た者のうち，各科目の合計得点が１０

８点以上の成績を得た３，６６９人を短答式試験の合格に必要な成績を得た者とする決

定がなされた。

（2) 平成３０年司法試験の実施状況について（報告）

○ 事務局から，平成３０年司法試験の実施状況について，資料１に基づき報告がなされ

た。

(3) 平成３０年司法試験予備試験短答式試験の実施状況について（報告）

○ 事務局から，平成３０年司法試験予備試験短答式試験の実施状況について，資料２

に基づき報告がなされた。

(4) 平成３０年司法試験考査委員・司法試験予備試験考査委員の推薦について（報告・協議）

○ 委員長から，平成３０年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員として別紙

１記載の者を法務大臣に推薦することについて，司法試験委員会議事細則第６条第１項

に基づき，書面等により各委員から意見を徴した結果，了承され，平成３０年４月２０

日付け，同月２４日付け及び同年６月５日付けで委員会の議決としたことが報告された。

これに関し，事務局から，別紙１記載のとおり，司法試験考査委員及び司法試験予備

試験考査委員に推薦された者が同年４月２７日付け及び同年６月６日付けで任命されて

いるほか，一部の考査委員については同年６月１１日付けで法務大臣から考査委員に任

命予定であることが報告された。

○ 平成３０年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員として，別紙２記載の者

を法務大臣に推薦することが決定された。

(5) 次回開催日程等について（説明）

○ 次回の司法試験委員会は，平成３０年６月１３日（水）に開催することが確認された。

（以上）

平成３０年司法試験考査委員等名簿

○司法試験考査委員（１０名）

経 済 法 中 川 寛 子 北海道大学大学院法学研究科教授

知的財産法 中 山 一 郎 國學院大學法学部教授

労 働 法 有 田 謙 司 西南学院大学法学部教授

川 田 琢 之 筑波大学ビジネスサイエンス系教授

黒 澤 佳 代 弁護士（第一東京弁護士会）

玉 本 将 之 法務省刑事局付

福 岡 右 武 元前橋家庭裁判所長

冨士原 志 奈 中央労働委員会事務局第一部会担当

審査総括室付審査官

国際関係法（私法系） 北 村 治 樹 法務省民事局付兼法務省民事局参事官

髙 杉 直 同志社大学法学部教授

○司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員（１６名）

憲 法 北 嶋 典 子 司法研修所教官

中 島 行 雄 法務省人権擁護局参事官

行 政 法 坂 本 康 博 法務省訟務局付

須 賀 康太郎 法務省訟務局行政訟務課長

民 法 加 藤 聡 司法研修所教官

平 田 晃 史 法務省民事局付兼法務省民事局参事官

商 法 石 川 梨 枝 法務総合研究所教官

金 澤 秀 樹 東京高等裁判所判事

坂 田 大 吾 東京地方裁判所判事

民事訴訟法 岩 井 一 真 司法研修所教官

水 倉 義 貴 法務省訟務局付

刑 法 犬 木 寛 司法研修所教官

川 島 喜 弘 司法研修所教官

丹 羽 芳 徳 司法研修所教官

刑事訴訟法 古 賀 由紀子 司法研修所教官

瀧 聞 俊 朗 司法研修所教官

別紙１

1 司法試験考査委員推薦候補者（８３名）

憲　　　法 淺　野　博　宣 神戸大学大学院法学研究科教授

大河内　美　紀 名古屋大学大学院法学研究科教授

小　島　慎　司 東京大学大学院法学政治学研究科准教授

櫻　井　智　章 甲南大学法学部教授

田　近　　　肇 近畿大学大学院法務研究科教授

西　村　枝　美 関西大学法学部教授

二本柳　高　信 専修大学法学部准教授

松　本　哲　治 同志社大学大学院司法研究科教授

渡　辺　美紀子 司法研修所教官 予備併任

行　政　法 青　野　洋　士 元東京高等裁判所判事

磯　部　　　哲 慶應義塾大学大学院法務研究科教授

木　村　琢　麿 千葉大学大学院社会科学研究院教授

桑　原　勇　進 上智大学法学部教授

長　屋　文　裕 元最高裁判所調査官

野　田　　　崇 関西学院大学法学部教授

原　田　大　樹 京都大学大学院法学研究科教授

深　澤　龍一郎 名古屋大学大学院法学研究科教授

亦　野　誠　二 法務省入国管理局付

松　戸　　　浩 立教大学大学院法務研究科教授

右　田　直　也 法務省訟務局付兼法務省訟務局民事訟務課民事訟務対策官

山　下　竜　一 北海道大学大学院法学研究科教授

横　田　光　平 同志社大学大学院司法研究科教授

民 　　 法 沖　野　眞　已 東京大学大学院法学政治学研究科教授

北　居　　　功 慶應義塾大学大学院法務研究科教授

曽　野　裕　夫 北海道大学大学院法学研究科教授

田　髙　寛　貴 慶應義塾大学法学部教授

手　嶋　　　豊 神戸大学大学院法学研究科教授

豊　﨑　寿　昌 弁護士（東京弁護士会）

野　澤　正　充 立教大学大学院法務研究科教授

本　山　　　敦 立命館大学法学部教授

山　口　　　浩 法務省大臣官房参事官 予備併任

山　下　純　司 学習院大学法学部教授

吉　政　知　広 京都大学大学院法学研究科教授

商　　　法 荒　木　理　江 弁護士（東京弁護士会）

川　島　いづみ 早稲田大学社会科学総合学術院教授

　黒　沼　悦　郎　 早稲田大学大学院法務研究科教授

小　出　　　篤 学習院大学法学部教授

小　柿　徳　武 大阪市立大学大学院法学研究科教授

酒　井　太　郎 一橋大学大学院法学研究科教授

高　田　晴　仁 慶應義塾大学大学院法務研究科教授

田　村　明　美 法務省民事局付兼法務省訟務局付 予備併任

德　本　　　穰 九州大学大学院法学研究院教授

山　田　泰　弘 立命館大学法学部教授

行　澤　一　人 神戸大学大学院法学研究科教授

平成３０年司法試験・司法試験予備試験考査委員推薦候補者名簿

別紙２

民事訴訟法 伊　東　俊　明 岡山大学大学院法務研究科教授

小　野　洋　一 元東京高等裁判所判事

加　藤　幸　雄 元名古屋地方裁判所長

杉　山　悦　子 一橋大学大学院法学研究科教授

園　田　賢　治 同志社大学大学院法務研究科教授

名津井　吉　裕 大阪大学大学院高等司法研究科教授

二　羽　和　彦 中央大学大学院法務研究科教授

芳　賀　雅　顯 慶應義塾大学大学院法務研究科教授

菱　田　雄　郷 東京大学大学院法学政治学研究科教授

堀　野　　　出 九州大学大学院法学研究院教授

松　村　和　德 早稲田大学大学院法務研究科教授

刑　　　法 石　井　徹　哉 千葉大学大学院社会科学研究院教授

石　山　宏　樹 司法研修所教官 予備併任

今　井　猛　嘉 法政大学大学院法務研究科教授

北　川　佳世子 早稲田大学大学院法務研究科教授

葛　原　力　三 関西大学法学部教授

是　木　　　誠 法務省刑事局付兼法務省刑事局参事官

十　河　太　朗 同志社大学大学院司法研究科教授

星　　　周一郎 首都大学東京都市教養学部法学系教授

松　原　芳　博 早稲田大学大学院法務研究科教授

安　田　拓　人 京都大学大学院法学研究科教授

刑事訴訟法 相　原　健　一 横浜国立大学大学院国際社会科学部門教授

今　井　康　彰 司法研修所教官 予備併任

上　原　　　龍 法務省大臣官房参事官 予備併任

小　川　佳　樹 早稲田大学大学院法務研究科教授

小木曽　　　綾 中央大学大学院法務研究科教授

川　出　敏　裕 東京大学大学院法学政治学研究科教授

笹　倉　宏　紀 慶應義塾大学大学院法務研究科教授

萩　原　良　典 神戸大学大学院法学研究科教授・関西大学大学院法務研究科教授

稗　田　雅　洋 早稲田大学大学院法務研究科教授

宮　木　康　博 名古屋大学大学院法学研究科教授

三　好　幹　夫 上智大学大学院法学研究科教授

渡　邊　ゆ　り 司法研修所教官 予備併任

倒　産　法 木　村　真　也 弁護士（大阪弁護士会）

高　田　賢　治 大阪市立大学大学院法学研究科教授

　　木　泰　治 法務省民事局付

山　本　　　研 早稲田大学法学学術院教授

労　働　法 神　吉　知郁子 立教大学法学部国際ビジネス法学科准教授

水　島　郁　子 大阪大学大学院高等司法研究科教授

別紙２

2 司法試験予備試験考査委員推薦候補者（２８名）

憲　　　法 兒　玉　　　徹 法務総合研究所教官

平　地　秀　哉 國學院大學法学部教授

横大道　　　聡 慶應義塾大学大学院法務研究科教授

山　崎　友　也 金沢大学人間社会研究域法学系准教授

行　政　法 大　江　裕　幸 信州大学学術研究院（社会科学系）准教授

大　脇　成　昭 九州大学大学院法学研究院准教授

海　道　俊　明 近畿大学大学院法務研究科准教授

鈴　木　和　孝 法務省訟務局付

民　　　法 田　中　　　洋 神戸大学大学院法学研究科准教授

山　口　敦　士 法務省民事局付兼法務省民事局参事官

吉　永　一　行 京都産業大学法学部教授

商　　　法 松　中　　　学 名古屋大学大学院法学研究科准教授

民事訴訟法 伊　賀　和　幸 法務省大臣官房司法法制部付

今　津　綾　子 東北大学大学院法学研究科准教授

法律実務基礎 浅　香　紀久雄 元福島家庭裁判所長
（民　事） 井　上　哲　男 元さいたま家庭裁判所長・日本大学大学院法務研究科教授

兼　田　加奈子 法務省訟務局付

平　井　信　二 弁護士（大阪弁護士会）

刑　　　法 嶋　矢　貴　之 神戸大学大学院法学研究科教授

髙　橋　直　哉 中央大学大学院法務研究科教授

照　沼　亮　介 上智大学大学院法学研究科教授

西　尾　健太郎 早稲田大学大学院法務研究科教授・上智大学法学研究科法曹養成専攻教授

深　野　友　裕 法務省刑事局付兼法務省大臣官房付兼法務省刑事局総務課企画調査室長

刑事訴訟法 小　島　　　淳 名古屋大学大学院法学研究科准教授

洲　見　光　男 同志社大学大学院司法研究科教授

髙　橋　理　恵 学習院大学法科大学院教授

松　田　岳　士 大阪大学大学院法学研究科教授

法律実務基礎 二ノ丸　恭　平 京都大学大学院法学研究科教授・同志社大学大学院司法研究科客員教授

（刑　事）

別紙２